Dices: Artaxerxes isto anno nullum edidit decre-
tum, sed tantummodo dedit licentiam Nehemiam abeundi in Iudeam, ut vi decreti anno septimo dati reedificaret Jerusalæm: siquidem Artaxerxes nulla uitetur decernendi formula, qualis in decretis antea, sive a Cyro, sive a Dario, sive ab ipso Artaxerxe anno regni septimo editis, reperitur. Cyrus ait: *Quis est in vobis de universo populo ejus, sit Deus illius cum ipso; ASCENDAT*, etc. Darius dicit: *Ego statui DECRETUM, quod studiose impleri volo?* Artaxerxes anno septimo: *A me DECRETUM est*. Ergo anno vicesimo Artaxerxis non est eidum aliquod decretum; sed sola Nehemias quam rogaverat, in Iudeam abeundi facultas concessa est.

R. Eiect isto anno Artaxerxes nullum particulare dederit diploma, sicut dederat anno septimo, tamen cum tunc ad preces Nehemias, ipsum miseri, ut urbem jerosolymitanam readificaret et moenibus cingeret, dederitque epistolas in quibus mandat, ut omnia tum ad ædificationem urbis, tum ad erectionem memoriarum necessaria Nehemias suppeditarentur: certe, sermo seu mandatum, adeoque etiam decretum a rege exiit de iterum ædificanda et moenibus cingenda urbe jerosolymitana. Sane, si hodiecum rex aliquis mitteret unum e suis ministris, ut hic readificaret urbem dirutam, eamque moenibus cingeret, et in hunc finem ipsi daret epistolas, in quibus præcipiter ut omnia ad hoc exequendum necessaria suppeditarentur a subditis, certe omnes dicent quod a rege exierit sermo seu mandatum, adeoque etiam decretum de readificanda et moenibus cingenda ista urbe; ergo similiter dicendum est quod anno vigesimo Artaxerxis ab ipso exierit sermo, etc., de readificanda et moenibus cingenda urbe jerosolymitana.

Prob. II. Nehemias ipse satis significat quod usque ad annum vigesimum Artaxerxis nullus exierit sermo de readificanda urbe Jerusalem; ergo ante illum annum non potest statui exordium 70 hebdomadaru[m] Danielis.

Prob. ant. Quia declarat quo pacto ipse isto anno suscepto in Iudeam itinere, reipso viderit murum Jerusalem dissipatum et portas ejus consumptas igni, cap. II, 15; et §. 17 Iudeos sic alloquitur: *Jerusalem deserta est, et portæ ejus consumptæ sunt igni: venite et adificemus muros Jerusalem.* Unde et auctor libri Ecclesiastici, cap. XLIX, 15, hanc laudem Nehemias tribuit: *Nehemias in memoria multi temporis, qui erexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras,* etc. Ergo usque ad vigesimum annum Artaxerxis nondum Jerusalem exstructa erat, et consequenter ad hunc usque annum nullum etiam de eadem exstruenda videtur fuisse datum decretum. Nam si illud datum fuisset anno regni Artaxerxis septimo, Iudei haud dubie tunc urbem readificarent.

Nec videtur hic dici posse, quod tunc eam non readificaverint, quia impediabantur propter infestations vicinarum gentium: quia licet etiam anno vigesimo Artaxerxis vexarentur et infestarentur a vicinis gentibus, tamen hoc non obstante, urbem readificaverunt et moenibus cinxerunt; ergo et idem fecissent anno septimo; aut certe non expectassent per 15 annos, ut ab Artaxerxe impetrarent auxilium contra istas vicinas gentes.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Ex iis quæ sectione praecedent dicta sunt, liquet quod Artaxerxes anno regni sui septimo dederit Iudeis plenam potestatem et libertatem constitundi rempublicam, et vivendi juxta leges suas; ergo etiam tunc videtur ipsis concessisse facultatem readificandi urbem Jerusalem. Item isto anno dedit Esdræ omnem petitio[n]em ejus, et insuper addidit: *Juxta voluntatem Dei vestri facite.* Atqui desiderium ac petitio Esdræ, et voluntas Dei non solum erat, ut Esdras cum reliquis

Iudeis ascenderet in Jerusalem, visitaret Iudeam in lege Dei sui, offerret sacrificia, etc.; sed etiam ut readificaretur Jerusalem, et moenibus cingeretur, ut sic Iudei in Dei cultu ab hostiis injuriis essent liberi: ergo anno septimo Artaxerxis videtur exiisse sermo de readificanda urbe jerosolymitana, et consequenter ab hoc anno inchoatae sunt 70 hebdomadæ Danielis.

R. neg. conseq, et ad primam probationem dico, nihil inde sequi. Nam etiam Cyrus, ut liquet ex cap I lib. I Esdræ, dedit Iudeis facultatem ascendendi in Jerusalem et ibidem constitundi rempublicam, ac vivendi juxta leges suas; et tamen inde certe non probatur quod dederit facultatem readificandi urbem; ergo nec id probatur ex facultate data anno septimo Artaxerxis.

Ad secundam autem probationem dico, hic non esse inquirendum quid Esdras desideraverit, sed quid a parte rei petierit ac obtinuerit. Jam autem constat ex lib. I Esdræ, cap. VII, a §. 13 usque ad 27, quod Esdras nihil aliud petierit aut obtinuerit, quam quæ ad templi ornamenta et sacrificia pertinebant, et ut Judæi libere possent vivere juxta suas leges, sacerdotes ac levite libere docere possent populum; ergo in illo decreto ne vel implicita sit mentio de readificanda urbe. Sane si quis, v. g., diceret: Rex dedit duci, seu generali exercitus sui omnem petitio[n]em ejus, et tunc statim in decreto a rege dato distincte exprimeretur, quid et qualia ipsi concesserit, non possent dicere quod iste dux aliquid petierit aut obtinuerit quod in decreto non est expressum; ergo etiam dici non potest quod Esdras petierit aut obtinuerit a rege Artaxerxe facultatem readificandi Jerusalem, quandoquidem id in decreto Esdræ dato pariter non sit expressum. Ad illud denique quod scilicet voluntas Dei esset ut readificaretur Jerusalem, dico Dei certo voluntatem fuisse, ut rursus adificaretur Jerusalem, sed non nisi eo tempore quo angelus Gabriel eam rursus adificandam prædixerat, scilicet ab exitu sermonis, qui sermo non exiit nisi anno vigesimo Artaxerxis, ut constat ex supra dictis.

Illa itaque verba que I Esdræ, VII, 18, habentur: *Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit, de reliqua argento et auro ut facias, juxta voluntatem Dei vestri facie,* non significant quod tunc temporis Artaxerxes dederit Iudeis facultatem readificandi Jerusalem: sed tantum designant quod de reliqua pecunia, qua victimarum emptioni supercesserat poterat, Iudei possent disponere in alios usus sacros, seu in omne illud quod ad ritum Dei pertinebat: in illum enim finem videtur Artaxerxes tantum voluisse dare pecunias, ut latius exprimitur ibidem §. 23.

Præterea, etiamsi tantisper gratis daretur, quod anno septimo surregni Artaxerxes permisisset Iudeis readificare Jerusalem, adhuc ab illo anno non videatur posse desumi initium 70 hebdomadarum. Siquidem illud desumi debet a decreto efficaci seu executorio, id est, a tali quo semel dato, urbs readificanda et moenibus cingenda erat; nam hoc innuant verba angelii: *Et rursum (quando scilicet exierit sermo*

seu decretum a rege Persarum) adiiscubitur platea, et mari, et quidem in angustia temporum. Jam vero hoc non contigit anno septimo, sed duntaxat anno vigesimo Artaxerxis; ergo non ab anno septimo, sed ab anno vigesimo ejusdem regis inchoandæ sunt hebdomadæ Danielis.

Inst. I. Ipsem Esdras, lib. I, cap. IX, 9, textatur sepem sibi datam esse in Juda et Jerusalemi. Atqui sepius nomine muri intelliguntur; ergo in decreto, quod Artaxerxes anno septimo dedit Esdræ, concessa fuit facultas reduplicandi murorum Jerusalemi, et etiam re ipsa saltem pro parte erexit sunt.

R. neg. min. : 1. quia verba illa : *Et daret nobis pacillus in loco sancto ejus, et daret nobis sepem in Juda et Jerusalemi*, intelliguntur metaphorice pro quo cumque munimento, ut antea suo loco dictum est; adeoque per *sepem* non necessario intelliguntur muri; 2. quia *sepius* nomine etiam parietes adiunctorum rudi et tumultuaria opere constructi intelligi possunt. Vide desuper plura apud interpres et Huetium.

Inst. II. Nehemias, cum anno Artaxerxis vigesimo ab Hanani audivisset murum Jerusalem adhuc esse dissipatum, miratus est, obstupuit et indoluit: atqui, ut sectione precedentibus monstratum est, non fuisset illa ratio cur miraretur et obstupesceret, si haec tenus nulla facultas moenium erigendorum concessa fuisset; ergo, etc.

R. neg. maj. pro prima parte. Nam indoluisse Nehemiam, Scriptura supra, cap. I, 4 et seq., exprimit; sed quod miratus sit et obstupuerit, nequidem impli- cite insinuat. Dolere autem merito potuit, quia noverat quod hucusque nondum exiisset sermo seu de- cretum de erigendis moenibus Jerusalemi, et ab Ia- nani audiverat quod Judæi forent in tribulatione maxima.